
  

 
 

tel.   +39 06 44596210  
fax   +39 06 44596211 

segreteria.organicollegiali@enac.gov.it 
www.enac.gov.it 

   

Viale Castro Pretorio, 118 
00185 Roma 
centr. +39 06 44596-1 
c.f. 97158180584 
 

 

gs 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Estratto dal Verbale n° 11-C della seduta del  

Consiglio di Amministrazione del 15 marzo 2012 
 

Il Consiglio di Amministrazione dell’ENAC, nella seduta del 15 marzo 2012, in 

relazione al punto 7) dell’o.d.g., approva, all’unanimità, la seguente: 

 

 

DELIBERAZIONE N. 8/2012  

 

 

 

 Visto il D.Lgs. 25 luglio 1997, n. 250 di istituzione dell’Ente Nazionale 

dell’Aviazione Civile; 

 Visto lo Statuto dell’Ente, approvato con D.M. 3 giugno 1999; 

 Considerato che, ai sensi dell’art. 7, 1.b) del citato decreto istitutivo dell’Ente, è 

previsto che le entrate dell’Ente sono costituite anche da tariffe per le prestazioni 

di servizi stabilite con apposito regolamento, deliberato dal Consiglio di 

Amministrazione ed approvato con apposito decreto ministeriale; 

 Visto il Regolamento  per le Tariffe dell’ENAC, approvato con D.M. 27 marzo 

2001, n. 60-T, parzialmente modificato con deliberazione n. 57/2011 del 21 

dicembre 2011;  

 Attesa l’esigenza di attuare una significativa modifica del testo attuale del 

Regolamento, recependo in particolare i suggerimenti enunciati dalla Corte dei 

conti, ai fini di una più semplice formulazione e di una più agevole comprensione 

del testo;  

 Attesa altresì l’esigenza di estendere, unitamente ai predetti principi di 

semplificazione e di  trasparenza, anche quello della necessità della copertura dei 

costi delle prestazioni erogate, come richiamato da tutte le norme sul 

contenimento della spesa pubblica; 

 Considerato che il testo elaborato è stato sottoposto a consultazione interna ed 

esterna; 

 Vista la relazione predisposta dalla competente struttura dell’Ente; 

 Su proposta del Direttore Generale; 

 Viste le risultanze del dibattito,  

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, il nuovo Regolamento delle 

Tariffe, che si allega alla presente deliberazione costituendone parte integrante. 

La presente deliberazione viene immediatamente trasmessa ai Ministeri vigilanti, ai 

sensi dell’art. 7, comma 1. b), del D. Lgs. n. 250/97. 

 

 

 

      Il Presidente                                                                Il Segretario   

    Prof. Vito Riggio                                                    Dr. Marino Barzaghi 

        


